臺北市內湖區明湖國民小學106學年度第1學期
【六】年級【藝術與人文】領域【視覺藝術】課程教學計畫
1、 編寫者：楊慧雯
2、 課程目標：
（一）依據九年一貫課程藝術與人文領域高年級能力指標，以優游明湖的「明湖三十 多元展能」年度主題，規劃學生適性的學習內容。

（二）改變慣性觀察及以多面向的方式，觀察生活景物，了解生活與藝術的關係。

（三）培養觀察力並能轉化成生活創意的點子，使用媒材技法表現藝術作品。

（四）能探討欣賞藝術家的當代人文創作經驗。

（五）運用多種方式蒐集有關視覺藝術之資訊，參與藝術活動，瞭解不同的文化特質。

3、 教材內容（來源）： 

（一）編選：參考106年國小六上藝文課本翰林（版）。
（二）原則：統整相同的美學概念，掌握技法的順序性，聯結各學習單元的連貫性。
4、 教學計畫：
	主題
	單元
	領域及
重大議題
能力指標
	教學目標
	教學重點
	節數
	主要評量方式
	教學資源
	備註

	
	立體卡片
	1-3-1

1-3-2

1-3-3

2-3-9
3-3-12
3-3-13


	1.能認識並了解卡片簡單的立體結構方式。

2.能運用剪貼技法及簡單的立體結構方式作出一張富有節慶色彩的卡片。

3.能欣賞作品，進而體認節慶中人與人之間的關懷。
	1.說明卡片內外層版面設計的要點〈外層像故事前半段，內層是故事後半段〉。

2.說明並示範卡片簡單的立體結構方式。

3.運用剪貼技法製作一張立體節慶卡。

4.作品賞析。
	10
	1.經驗分享

2.實作評量

3.態度評量
	1.自製教具
2.學生優良作品示範

	

	
	校園寫生
	1-3-5
1-3-3
2-3-7
3-3-13

	1. 尋找校園的色彩，選出五種屬於學校的代表色。

2. 選一處自己最喜歡的校園風景利用ipad 拍照。

3. 再將其畫出，並與同學分享。
	1. 會利用色彩進行色彩的配色。

2. 會利用水彩進行色彩的混色。

3. 會觀察環境，擷取適合的景色
	4
	1.實作評量

2.態度評量
	1.自製教具
2.風景畫欣賞


	

	
	彩色鉛筆
	1-3-1

1-3-2

1-3-3

2-3-6

2-3-9
3-3-12

3-3-13
	1.認識並練習彩色鉛筆的特質及使用方法。

2.能透過基本練習來學習色彩的配色及混色。

3.能欣賞並表達色彩帶給人不同的感受。
	1.講解及示範彩色鉛筆之技巧和配色及混色的概念。
2.運用漸層及混色技法創作作品。
2.作品賞析。
	8
	1.實作評量
2.態度評量
	1.自製教具
2.學生優良作品示範
 
	

	
	鑲嵌藝術
	1-3-1

1-3-2

1-3-3
2-3-7

2-3-9

3-3-12

3-3-13

環境教育

1-2-2

2-2-1

3-2-2
	1.能了解嵌片是以〝點、線、面〞的原理構成鑲嵌壁畫。

2.能擴展漸層、混色、不規則等的視覺美感。

3.能欣賞、分享，進而重視生活環境之造型與設計。 
	1.指導學生收集資料，並於製作前進行欣賞教學。
2.指導美感呈現方式，說明鑲嵌藝術之特色及製作方式。
3.作品賞析。
	10
	1.態度評量

2.作品評量

 
	1.自製教具
2.學生優良作品示範
	

	
	書法
	語D-2-4-1

語D-2-5-2-1

語D-3-3-2-1
	1.能了解楷書字體的特色。

2.能習寫楷書並欣賞楷書之美。 
	1.說明楷書字體的特色。

2.楷書基本筆法示範說明。

3.楷書字體習寫。

4.作品欣賞。
	8
	1.作品評量
2.態度評量
	1.作品示範

2.自製教具

	


5、 評量項目：
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	已經做到
	繼續加油
	仍需努力

	1.能運用簡單的立體結構，製作節慶卡片
	
	
	
	
	

	2.能用彩色鉛筆繪製具有漸層、混色效果之作品
	
	
	
	
	

	3.能用正確筆法寫出楷書字體
	
	
	
	
	


六、評量方式及成績計算：
	
	整學期

	評量方式
	各個單元總和平均

	佔總成績之比例
	100%


七、其他：
（一）家長配合事項：

· 請協助孩子準備上課所需之用具，並提醒孩子帶齊相關用具、資料。

· 多欣賞重視孩子的作品，多給予讚賞與鼓勵。

· 請與孩子多利用各項藝術活動，參與美的體驗，提升藝術素養。

（二）請鼓勵孩子參加

· 105學年度全國學生美術比賽（校內收件約9月廿日前後）
· 中華民國第48屆世界兒童畫展國內作品比賽徵集（下學期）。

· 「學生美術創作展」競賽（約11月、4月中旬）。
· 各式美術創作競賽。

（三）附件-工具/材料表
台北市內湖區明湖國民小學106學年度六上視覺藝術教學活動計劃
                                                                                                編寫者：楊慧雯
	教學單元設計(美勞課本-翰林版)

	
	
	單元名稱
	學生自備的工(用)具
	學生準備資料

	●
	工藝
	立體卡片
	· 鉛筆

· 橡皮擦

· 剪刀

· 圓規

· 30公分長尺
	草圖設計

	●
	繪畫
	彩色鉛筆
	· 彩色鉛筆

· 鉛筆

· 橡皮擦

· 30公分長尺

· 圓規

· 美工刀
	草圖設計

	●
	繪畫
	校園風景
	· 水彩用具

水彩

水彩筆(2、6、10號)

洗筆筒
	校園照片

	●
	工藝
	鑲嵌藝術
	· 鉛筆

· 橡皮擦
· 剪刀
· 30公分長尺
	草圖設計

	●
	書法
	書法
	· 工作服(圍裙)
	

	
	備註
	★單元順序暫定，視課程與教學進度、學校行事曆與節慶再稍作修正調整。


＊網路資源：

1.新竹教育大學數位藝術學習網  http://www.aerc.nhcue.edu.tw/
2.全國學生美術比賽  http://www.tncsec.gov.tw/a_tncsec/A10_03.php
3. 西洋名畫欣賞：http://www.fineartfile.idv.tw/artsfile/wsnt.asp
4.鈴木孝美卡片網站： http://www.3d-artcard.com/
